
中学生・保護者のみなさまへ 

京都市立堀川高等学校「令和３年度第３回探究道場」（中学生向け）のご案内 

 

堀川高校は平成１４年度から継続して文部科学省のスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）の指

定を受け，先進的な理数系教育の研究をすすめてきました。この成果を生かし，実際に探究活動に取り

組む高校生と探究活動に興味をもつ中学生の活動・交流の場を構築することを目的として， 

中学生を対象とした探究的・発展的な特別講義・実習を年３回実施いたします。今回はその最終回です。 

なお，本年は新型コロナウイルス感染拡大防止のため，京都府の「10 月 22 日からの新たな日常」や

文部科学省の「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～学校の新しい生

活様式～」等を踏まえ，以下の【注意事項】のとおり，感染防止対策を行ったうえで実施します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日   時： 令和３年１２月１1日（土） ９：１５受付開始  ９：４５～１２：１５ 

会   場： 堀川高等学校 本能館（京都市中京区油小路通蛸薬師下ル） 

対   象： 中学１・２・３年生（義務教育学校：７・８・９年生） 

募 集 人 数： ４０名程度（希望者多数の場合は抽選とさせていただきます。） 

参 加 費： ￥５００-（材料費として左記の金額を当日受付にて承ります。）   

※主催者にて，参加者を対象とする傷害保険に加入します。（保険料は必要ありません。） 

申込み受付期間： 令和３年１１月１０日（水）９：００～１１月１７日（水）１７：００ 

申込み方法： 「申込ページ」よりお申し込みください。 

以下の「申込ページ」URL からお申込みください。堀川高校ホームページ「中学生のみなさ

んへ」よりアクセスが可能です。右の QR コードからお入りいただくこともできます。 

                                                                    

                                

 

※申込ページでお申込みできない場合は，以下①または②の方法でお申し込みください。 

① 電子メールによるお申込み 

メール件名：第３回探究道場申込み 

１. 学校名 ２.学年・組・番号 ３.参加者氏名（ふりがな） ４.生年月日・年齢 

（令和３年 1２月１１日時点） ５.現住所  ６.緊急連絡先電話番号  

７.受付結果連絡先：電子メールアドレス※１ ８.その他連絡事項 

を記入の上  E-mail: t-doujyo_at_horikawa.ed.jp（_at_を@に置き換えてください） 

までメールを送信ください。 

 

 

 

 探究テーマ「 Launching プロジェクト 」 
 

「申込ページ」   

https://forms.gle/eee11Wosthid8X5b6 

Launching（進水）を知っていますか？ 

新しく造った船を初めて水に浮かべることです。 

今回は特に、船が水に入る瞬間に注目して、より良い進水について

探究します。 

探究という未知の海に進水しましょう！ 

 

mailto:t-doujyo@horikawa.edu.city.kyoto.jp
https://forms.gle/eee11Wosthid8X5b6


 

② ＦＡＸによるお申込み 

別紙の「令和 3年度第３回探究道場 参加申込書」に必要事項をご記入の上，京都市立 

堀川高校 ＦＡＸ：０７５－２１１－８９７５まで送信ください。 

＊お申し込みの際には送信先メールアドレスや，ＦＡＸの送信面にくれぐれもお間違いの

ないようお願いします。 

※１ 電子メールアドレスに受信制限を設定している場合は<horikawa.ed.jp>というドメイン

（メールアドレスの＠から後の部分）からのメールが受信可能となるよう設定をお願いします。 

【参加決定までの流れ】 

参加の可否に関しては申込者全員に１１月１９日（金）に，受付結果連絡先にお知らせい

たします。参加可否のメールが届かない場合，１１月２２日（月）に研究部探究道場担当

（TEL:075-211-5351 ）までご連絡ください。 

【持ち物】 □「令和３年度第３回探究道場 保護者同意書（当日午前の検温結果と自署のあるもの）」 

       ※必ずお持ちください。忘れた場合は探究道場に参加できません。 

□上履き・靴袋（必ずお持ちください） 

□筆記用具・飲み物 

□参加費 ￥５００-（材料費代金） 

【会場案内】 

＊駐輪・駐車場はございませんので公共交通機関を 

ご利用ください。（ホームページの「交通案内」を

ご覧ください。）交通移動費は各自ご負担ください。 

【注意事項】 

＊新型コロナ感染症対策のため，マスクを着用して 

お越しください。受講中もマスクの着用をお願い

します。また，探究道場当日は自宅などで体温を

測り，保護者が記入した同意書を必ず持参してく

ださい。 

＊発熱のほか，せきや喉の痛み・強いだるさ・味覚

や嗅覚の異常等の症状がある場合，または家族に

同様の症状がある場合は，参加をお控えください。 

＊受付時に非接触温度計を用いて参加者の体温チェ

ックを行い，消毒液などを準備するとともに，講義室集合時はスタッフを含め参加人数を講義室定員

の 50％未満にします。 

＊なお今回，保護者の方のご見学・控室のご利用は密閉，密集，密接を回避する対策として，お控え 

くださいますよう，ご理解とご協力のほど何卒よろしくお願い申しあげます 

＊個人情報保護の観点から，本校関係者以外の写真やビデオ撮影はお断りさせていただいております。  

＊探究道場活動報告を本校 HPに掲載する予定です。本校関係者が探究道場の記録を撮らせていただく 

場合がございますので予めご了承ください。 

＊昨今の状況を鑑み開催方法などの変更をする場合は，できる限り早い段階で本校ホームページに掲載

いたします。状況に応じてホームページもご確認ください。 

お問い合わせ先：京都市立堀川高等学校（研究部 貴村 仁・吉田 哲・桐原 聡太） 

TEL：075-211-5351 FAX：075-211-8975  

E-mail：t-doujyo_at_horikawa.ed.jp （_at_を@に置き換えてください）    

        HP : http://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=300605             

以上 

http://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=300605

